Договор аренды

земельного участка № ______
с.Первомайское Первомайский район

____________________________

Томская область

       дата заключения договора
Муниципальное образование «Первомайский район», интересы которого представляет Управление имущественных отношений Администрации Первомайского района в лице руководителя Цукренко Ольги Александровны, действующей на основании Положения, именуемое в дальнейшем  “Арендодатель”, и _______________________________________________ в лице _____________________, действующего на основании ________________, именуемое  в дальнейшем “Арендатор”, вместе  именуемые в дальнейшем “Стороны”, заключили настоящий договор  (далее – Договор) о нижеследующем:
1. Предмет договора
           1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный участок в соответствии с протоколом от ____________ № _____ из земель населенных пунктов
                                                                                                                                                              (категория земель)

с кадастровым номером _____________________ по адресу: Томская область, Первомайский район, _______________________________ (далее – Участок), для использования в целях:
_________________________________________________________________________________
(разрешенное использование)
в границах, указанных в кадастровом паспорте Участка, общей площадью ____________кв. м.
2. Срок договора
            2.1.  Срок аренды Участка устанавливается
                                      с                 по ________________
2.2. Договор, заключенный на срок более одного года, вступает в силу с даты его государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Томской области.

3.  Размер и условия внесения арендной платы
3.1. Цена договора определена на основании протокола от ______________ № ____________ и составляет: __________ рублей
                            ____________________________________________     в год.
                                    (сумма прописью)
3.1. Арендная плата вносится Арендатором   равными долями, ежеквартально, не позднее 15-го числа последнего месяца квартала.
путем перечисления на счет:

Банк получателя :

Отделение Томск Банка России//УФК по Томской области, г. Томск
БИК 016902004
Кор/с 40102810245370000058
Получатель:

УФК по Томской области
(Управление имущественных отношений Администрации Первомайского района л/с 04653003140)

ИНН 7012004250  КПП 701201001

ОКТМО 69648000
Назначение платежа: Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений

Код бюджетной классификации:904 111 05013 05 0000 120
                                                       (реквизиты счета)

3.2. В счет оплаты арендной платы за 2023 год засчитывается сумма внесенного Арендатором задатка за участие в аукционе в размере _____________________________________ рублей.
3.3. Арендная плата начисляется с момента подписания сторонами акта приема – передачи Участка.

Исполнением обязательства по внесению арендной платы является зачисление денежных средств на указанный Арендодателем расчетный счет
3.4. Передача Участка в субаренду не допускается.
4.  Права и обязанности сторон
4.1. Арендодатель имеет право:

4.1.1. Осуществлять контроль за целевым использованием и охраной земель Арендатором. Требовать досрочного расторжения договора при нарушении Арендатором условий настоящего договора.
4.1.2. Вносить в договор необходимые изменения и уточнения в случае изменения действующего законодательства.
4.1.3. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

4.2. Арендодатель обязан:

4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.2.2. Передать Арендатору Участок, указанный в п.1.1. настоящего Договора, в 10-ти дневный срок с момента подписания Договора по акту приема–передачи.
4.2.3. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендатора об изменении номеров счетов для перечисления арендной платы, указанных в п.3.2.

4.2.4. Своевременно производить перерасчет арендной платы и своевременно информировать об этом Арендатора.

4.3.       Арендатор имеет право:

4.3.1. Использовать Участок в соответствии с целью и условиями его предоставления.
4.4.    Арендатор обязан:

4.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.4.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием.

4.4.3. Своевременно вносить арендную плату.
4.4.4. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного земельного контроля доступ на участок по их требованию.

4.4.5. Письменно сообщить Арендодателю не позднее чем за 1 месяц о предстоящем освобождении Участка, как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.

4.4.6. Не допускать ухудшения экологической обстановки на арендуемом земельном участке и прилегающих к нему территориях в результате своей деятельности, а также выполнять работы по благоустройству территории.

4.4.7. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов.

4.4.8. До окончания срока договора аренды построить на земельном участке:
_______________________________________________________________________________________
(наименование объекта строительства)
и зарегистрировать право собственности на объект недвижимого имущества с получением правоустанавливающих документов.
4.5 Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.
4.6. Арендатор земельного участка не имеет преимущественного права на заключение договора аренды земельного участка на новый срок без проведения торгов.

5.  Ответственность сторон
5.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
5.2. За нарушение сроков внесения арендной платы по Договору Арендатор выплачивает Арендодателю пени в размере 0,05 % за каждый день просрочки от суммы просроченного платежа за истекший расчетный период. Началом применения данной санкции считается день, следующий за
последним днем срока внесения платежа. Пени перечисляются в порядке, предусмотренном п.3.1. Договора.
5.3. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируются законодательством Российской Федерации.
6. Изменение, расторжение и прекращение Договора
            6.1. Изменения и дополнения к условиям настоящего Договора действительны при условии, что они совершены в форме дополнительного соглашения и подписании обеими Сторонами.
6.2. Договор может быть расторгнут досрочно по обоюдному согласию сторон с подписанием дополнительного соглашения о расторжении Договора Арендодателем и Арендатором.  При намерении расторгнуть Договор сторона уведомляет об этом письменно за один месяц до предполагаемой даты расторжения договора.
6.3. Договор аренды земельного участка прекращается по основаниям и в порядке, которые предусмотрены гражданским законодательством.
6.4. Кроме указанных в п.6.3. настоящего Договора случаев Договор аренды земельного участка может быть расторгнут в установленном законом порядке в случае:
-   использование земельного участка не по целевому назначению;

-   неуплаты арендной платы в сроки, установленные Договором, более 2-х раз подряд;

-  неиспользование земельного участка, предназначенного для жилищного или иного строительства в указанных случаях в течение 3-х лет, за исключением времени, необходимого для освоения земельного участка.
7.  Рассмотрение и урегулирование споров
  7.1. Споры, возникшие при реализации настоящего Договора, разрешаются в установленном законом порядке.
8. Особые условия Договора
8.1.  Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых по одному экземпляру хранится у Сторон, третий - в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Томской области.

9.  Реквизиты сторон
	Арендодатель:
	Арендатор:

	Управление имущественных отношений

Администрации Первомайского района

Юридический адрес: 636930, Томская область, Первомайский район,                                                            с. Первомайское, ул. Ленинская, 38

ИНН 7012004250 КПП 701201001

ОГРН 1027002955561

Тел. 8 (38245)2-23-34

	Ф.И.О. (наименование)
Адрес:

	10. Подписи сторон

	Руководитель
________________ О.А. Цукренко
м.п.

	____________________

АКТ ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ

	с. Первомайское
	                     __________________

	Томской области
	                      дата заключения

       Муниципальное образование «Первомайский район», интересы которого представляет Управление имущественных отношений Администрации Первомайского района в лице руководителя Цукренко Ольги Александровны, действующей на основании Положения, именуемое в дальнейшем “Арендодатель”, и ___________________________, в лице ____________________________________, действующего на основании ____________, именуемое в дальнейшем "Арендатор", с другой стороны, во исполнение заключенного договора аренды земельного участка № _______ от ___________ составили акт о нижеследующем:

1. "Арендодатель" передал "Арендатору" земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым номером __________________, по адресу: Российская Федерация, Томская область, Первомайский муниципальный район, _________________________________, площадью ______кв. м.

2. Настоящим актом каждая из сторон по договору подтверждает, что обязательства сторон выполнены, переданный земельный участок пригоден к использованию по целевому назначению: _______________________________, у сторон нет друг к другу претензий по существу договора.

3. Настоящий акт составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

	  Арендодатель:
	 Арендатор:

	Управление имущественных отношений

Администрации Первомайского района

Юридический адрес: 636930, Томская область, Первомайский район,                                                            с. Первомайское, ул. Ленинская, 38

ИНН 7012004250 КПП 701201001

ОГРН 1027002955561

Тел. 8 (38245)2-23-34

	  Руководитель
  ___________________ О.А. Цукренко

	Ф.И.О. (наименование)

Адрес:
     _____________________    (ФИО)